25/03/2024, 09:35 SEI/UEPG - 1915422 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2244673&infra_sistema… 1/2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br
-

EDITAL PROPESP - Nº 2024.173

Ref.: CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/CENTROS
  TEMÁTICOS 2023

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, Prof. Dr. Renê Francisco

Hellman, considerando os termos da CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/CENTROS
TEMÁTICOS 2023 EDITAL PARA SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO A
CENTROS NACIONAIS DE INFRAESTRUTURA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DE
CARÁTER TEMÁTICO, NAS ÁREAS DE TRANSIÇÃO ENERGÉTICA, TRANSIÇÃO
ECOLÓGICA, TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, SAÚDE E DEFESA

TORNA PÚBLICO

O resultado da seleção das propostas inscritas no EDITAL PROPESP  Nº 2024.22.

Após avaliação ad hoc o seguinte pré-projeto foi aprovado para ser submetido

institucionalmente de acordo com o estabelecido pela CHAMADA PÚBLICA
MCTI/FINEP/FNDCT/CENTROS TEMÁTICOS 2023:

Processo SEI N° 24.000014533-7 “DESENVOLVIMENTO DE MATERIAIS PARA

MOTORES A HIDROGÊNIO PARA A SUBSTITUIÇÃO DE MOTORES DE COMBUSTÍVEIS
FÓSSEIS” sob a coordenação do  Prof. Dr. Osvaldo Mitsuyuki Cintho.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

A análise de recursos ao resultado será realizada pela PROPESP, respeitando o prazo de 2

dias úteis a contar da publicação deste edital.

Documento assinado eletronicamente por Rene Francisco Hellman, Pró-reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação, em 25/03/2024, às 08:39, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando o
código verificador 1915422 e o código CRC 0F2666EA.

25/03/2024, 09:35 SEI/UEPG - 1915422 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2244673&infra_sistema… 2/2

24.000003057-2 1915422v2